

Số: /KH-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 03/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2024; Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm mua bán người nói riêng; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 79/KH-BCĐ138 ngày 29/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm mua bán người; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh hành vi bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, trưởng phòng chuyên môn, thủ trưởng đơn vị trực thuộc trong công tác phòng, chống tội phạm về mua bán người; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thông lệ quốc tế và chủ đề của năm

2024 là: **“không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người”**.

5. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm mua, bán người.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người, Giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030, gắn với triển khai, thực hiện Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13/KL-TW và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng “ngày toàn dân phòng, chống mua, bán người” và “ngày thế giới phòng, chống mua, bán người”.

Tuyên truyền, phổ biến trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan; căn cứ tình hình thực tế tổ chức lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống mua bán người - Ngày toàn dân phòng chống mua bán người thông qua các buổi họp, giao ban định kỳ; chào cờ đầu tháng,..

### **2. Công tác truyền thông, phòng ngừa**

Tham gia các hoạt động tuyên truyền Ngày thế giới phòng, chống mua, bán người - Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người; lồng ghép tuyên truyền phòng chống mua, bán người với phòng chống tội phạm nói chung thông qua các cuộc giao ban, hội nghị của ngành Công Thương đồng thời tích cực hưởng ứng chương trình tuyên truyền phòng, chống tội phạm mua bán người khi cơ quan chức năng phát động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, giao trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trưởng các phòng, Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người tại phòng, đơn vị do mình phụ trách.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng

hợp kết quả báo cáo Giám đốc Sở và cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Quá trình triển khai, thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc tham mưu kịp thời Giám đốc Sở điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp tình hình thực tế./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (gửi Công an tỉnh);
- Giám đốc, P. Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị;
- Lưu: VT, T.Tra.

**GIÁM ĐỐC**

**Đặng Văn Thành**